catur, præsumitur et suis hæredibus providere, l. *si pactum* 9. D. de probatione. l. *juris gentium*, §. *pactum*, de pact.

(2) *Ha tales linderos*. Vide quæ dixi supra eod. l. 2. et vide Specul. in tit. de emptione et venditione. §. 1. col. 3. *ibi sita*.

(3) *Tantas arançadas*. Quid si plus, vel minus reperitur? Speculator in tit. de emptione et venditione. vult, quod vel augeatur, aut detrahatur de pretio pro modo agri: vide eum §. 1. ad finem: Paulus tamen de Castro in l. *si servum*, §. *si modus*, ff. de actione empti. dicit aliter, scilicet, quod refert, an dicat, vendo tibi decem jugera quæ sunt in tali fundo; et tunc, si amplius est, illud non venit in venditione, et si deficit, detrahatur de pretio: aut venditio non fuit facta de jugeribus, sed de fundo, licet dicendo, esse tot jugerum; et tunc, aut fuit statutum pretium pro quolibet jugere, et si plus reperitur, cedit in venditione; sed non pro eodem pretio, sed debet suppleri pro modo taxationis cuiuslibet jugeris; aut non fuit statutum pretium pro quolibet jugere, sed pro toto fundo, quem dixisti esse tot jugerum; et tunc non debet pretium suppleri, licet plura jugera inventiantur; sed cedit in commodum, et lucrum emptoris: vide ibi per eum, qui allegat bonas leges; et secundum eum, si minus inventiantur, non petetur pretii diminutio: ita idem Paul. consil. 219. 2. vol. incipit in causa quæ vertitur coram domino potestate, et quod imputet sibi emptor, si non fecit mensurari, antequam de certo pretio conveniat; et adde Salic. in l. 2. C. de contrah. empti et vide pro majori declaratione Decium cons. 347. E an ripæ, quæ sunt juxta fluvium, et aggeres, et fossata mensurentur; vide per Alex. consil. 120. vol. 2. et adde in materia Alex. in consil. 8. 4. vol. et consil. 159. 3. vol. per totum: et quid in donatione, vide per Joann. Andr. in addit. ad Specul. in dicto §. 1. ad finem, et Abb. in cap. per tuas, de donat. et Oldral. cons. 197. Et quid si mensuræ, seu moduli jugerum sunt diversi, nam uno modo sunt in loco contractus; alio in loco ubi res est? quis modus inscribi debeat, vide per Bartol. in l. *semper in stipulationibus* 54. D. de reg. jur. ubi dicit, quod debet intelligi de modulis secundum locum contractus: ex quo dicto intelliges, et limitabis, quod dicit Bald. in vers. *si qua controversia*, de pace Constant. vers. *nota quod si imperator*.

(4) *Entradas*. Hæc verba important: quia licet non deberetur servitus rei venditæ ab alia re ipsius venditoris; tamen si venditor consueverat ire ad illam per alium fundum, venit in venditione iste accessus, ut declarat Paulus de Castro in l. *binas*, D. de servitut. urban. prædior. et si hoc non diceretur, non teneretur venditor, ut in l. *in vendendo* 66. D. de contrah. empti. si tamen venderetur usufructus, qui aliàs esset inutilis, venit talis accessus, etsi non dicatur: vide Paul. in dicta l. *binas*, et vide Specul. tit. de empti. et vend. §. 1. col. 8. *ibi: accessibus, et regressibus*.

(5) *Con todos sus derechos*. Hæc est utilis clausula, ut notat Paul. de Castro in l. *pro parte*, D. de servit. et adde Gloss. et ibi Bartol. et Joann. de Platea in l. *si quando*, C. de bonis vacant. lib. 10. et ibi bonus textus, de verbo *integro statu*; et ut tradunt. Ant. et Joann. de Imol. in cap. *per tuas, de donat.* referentes disputationem pilei, ista clausula confert ad questionem, si medietas prædii Seji fuit occupata tempore guerræ pro defensione civitatis, quia ex illa factæ sunt foveæ; altera verò pars remansit; et demum Sejus vendidit fundum suum; et postea guerra cessante, foveæ sunt repletæ, et prioribus dominis restitutæ: an illæ foveæ, seu locus ille, in quo erant, cedat emptori, vel remaneat venditori: nam si venditio facta est fundi cum omni jure, quod ad ipsum pertinere, vel pertinere posset, cedit emptori.

(6) *Pertenencias*. Vide Innocentium, et Abb. in cap. *cum ad sedem, de restitut. spoliat.* quid comprehendatur sub hoc.

(7) *En non mas*. Et si vult, renuntiet remedio deceptionis ultra dimidiam justi pretii, ut et ponit Speculator tit. de emptione et venditione, §. 1. col. 10. et adde l. *queritur* 14. §. *si venditor* 9. D. de ædilit. edict.

(8) *Para entrar*. De ista clausula vide per Speculatorem, tit. de emptione et venditione, §. 1. col. 40. vers. *quid ergo*.

(9) *Nin contienda*. Promittens sub pœna, de certa re non facere controversiam, si facit etiam extra jus, pœnam incurrit, l. *Divus*, in principio, D. de petitione hæreditat. Speculator in tit. de emptione et venditione, §. 1. col. undecima.

(10) *Gela ampararian*. Per hæc verba tenebitur venditor reficere expensas emptori, etiam quando obtinuit in lite, ut declarat Speculator tit. de emptione et venditione, §. 1. col. 11. vers. *nota quod promittens*.

(11) *Nin empenamiento*. Hoc dicit propter id, quod habetur in l. *cum tibi liberum* 22. C. de evictione. et nota, quod etsi hoc non dicatur, ex natura contractus venit, rem liberam tradit, ut in l. *in venditione* 41. D. de act. empti. Gloss. in l. *ex prædiis*, C. de evict. et vide ad istam clausulam Spec. in tit. de empti. et vend. §. *promissimus*.

(12) *De juyzio, so la pena del doblo*. Assidua est hæc duplæ stipulatio, l. *quod si nolit* 51. §. *quia assidua* 20. D. de ædilit. edicto, et habet tacitam conditionem, si evincatur ei, vel ejus hæredi, Bald. in l. *Julianus*, §. 1. D. de verbor. oblig. Specul. in tit. de emptione et venditione. §. 1. col. 12. ubi vide per eundem, an intelligatur, etsi non dicatur de duplo pretii, et non habito respectu ad bonitatem rei; et ibidem, an simplum computetur in duplo: et vide quæ dixi in l. 52. tit. 3. *Partit.* 3. in gloss. antepen.